---

*cisset, duo ex adverso subito advenientes, cum contis utraque ei latera feriunt. Sed auxilio tam luricae quam velocis equi, ne periret, exemptus est. Maximus ibi tunc Arvernorum populus, qui cum Apollinare venerat, et primi qui erant ex senatoribus corruerunt. De hac pugna Amalaricus, filius Alarici, in Spaniam fugit regnumque patris sagaciter occupavit (...);* Teodorico non poté intervenire in favore di Alarico II dal momento che i bizantini ne avevano intercettato la flotta, come si può desumere da Marc. Comes, *Chron.*, 508: *Romanus comes domesticorum et Rusticus comes scholariorum cum centum armatis nauibus totidemque dromonibus octo milia militum armatorum secum ferentibus ad deuastanda Italiae litora processerunt et usque ad Tarentum antiquissimam ciuitatem aggressi sunt, remensoque mari inhonestam uictoriam, quam piratico ausu Romani ex Romanis rapuerunt, Anastasio Caesari reportarunt.* Sulla battaglia di Vouillé, in particolare, una nutrita indagine storiografica è stata fatta nel corso degli ultimi decenni, a riprova dell'importanza miliare dell'evento per la storia europea; cito un paio di opere a riguardo: R. W. MATHISEN, D. SHANZER, *The Battle of Vouillé, 507 CE. Where France began*, Boston – Berlin, 2012, 11 ss.; D. GOMEZ ARAGONES, *Vouillé 507. El nacimiento del Regnum Gothorum de España*, Zaragoza, 2016, 3 ss.

<sup>36</sup> *Chron. Cesar.*, 507: *His diebus pugna Gothorum et Francorum Boglada facta. Alaricus rex in proelio a Francis interfectus est: regnum Tolosanum destructum est; Greg. Tour., Hist. Franc.*, 2.37: (...) *De hac pugna Amalaricus, filius Alarici, in Spaniam fugit regnumque patris sagaciter occupavit. Chlodovechus vero filium suum Theudoricum per Albigensim ac Rutinam ciuitatem ad Arvernum dirigit. Qui abiens, urbes illas a finibus Gothorum usque Burgundionum terminum patris sui dicionibus subiugavit. Regnavit autem Alaricus annos 22. Chlodovechus vero apud Burdigalinsi urbe hiemem agens, cunctos thesauros Alarici a Tholosa auferens, Ecolisnam venit. Cui tantam Dominus gratiam tribuit, ut in eius contemplatione muri sponte corruerent. Tunc, exclusis Gothis, urbem suo dominio subiugavit. Post haec, patrata victoria, Turonus est regressus multa sanctae basilicae beati Martini munera offerens (...).*

<sup>37</sup> Regione nel sud dell'odierna Francia, molto ricca e comprendente le città di Nîmes, Narbona e Carcassonne; la storiografia tradizionale tendeva a minimizzare l'importanza della regione, tant'è che era stata sovente definita «stretta striscia di terra» (Wolfram insiste molto su questa dicitura, prendendo in considerazione soprattutto il già citato Schmidt e la sua opera). Senza dubbio, visto anche gli sforzi per mantenerla, tale regione marittima risultava decisiva, se non vitale, per la sopravvivenza del regno visigotico in Spagna.